CAPUT II.

De Origenis a puero institutione.

Quod si quis vitam illius viri accurate et per otium velit litteris tradere, longa profecto oratione opus esset : idque argumentum proprium opus flagitaret. Verum nos impræsentiarum pleraque in compendium redigentes, pauca quædam de illo quoad fieri potest brevissime refereimus : partim ex quibusdam epistolis, partim ex sermonibus ejus discipulorum qui ad nostram usque ætatem superstites fuerunt, comperta in medium afferentes. Origenis res etiam a primis, ut ita dicam, incunabulis gestæ, commemoratione dignæ mihi videntur. Ig-

capite: Ὁριγένες καὶ τὰ ἐξαύτῶν, ώς εἰπεῖν, σπαργάνων, etc., ut scribitur in codice Mazarino. Nec alter legisse videtur Christophorus, cuius lectio nem in distinctionem nos hic libentis animo secuti sumus. Porro et illud monendum est, Origenis nomen in codd. Medicæo, Maz. et Fuk. semper cum aspiratione scribi, quomodo in Theodori Metochitæ Commentariis scriptum olim legere memini. Nec displicet huc scriptura, nam Ὁριγένες dicitur quasi ὥρι γεννηθεὶς, id est, mature genitus; cui contrarium est ἀντί.

tur *Severo annum imperii decimum agente, Alexandriæ et totius Aegypti* **202** *præfecturam obtinente Læto, episcopatum vero Ecclesiarum illarum post Juliani obitum Demetrio recens adepto : cum persecutionis ardentissimum flagrare incendium, atque innumerabiles martyrio coronarentur, Origenis animum adhuc admodum pueri tanta cupido occupavit martyrii, ut se periculis ipsis objiceret, et prosilire ulro atque irruere ad certamen gestiret. Jamque mors illi sine dubio proxima imminebat, nisi cœlestis Dei Providentia plurimorum utilitati consulens, per matris ministerium impetum illius cohibusset. Ac mater quidem primum verbis supplicando rogabat, ut materni affectus reverentia moveretur. Sed eum illum vehementius incitatum vidisset, ex quo patrem comprehensum in vinculis detineri intellexerat (quippe posthac toto animi impetu ad martyrium (ferebatur) abscondita omni illius veste, domi manere invitum coegit. Igitur ille nihil aliud sibi relictum esse animadvertis, cum supra ætatem cupiditas intenderetur : quietis impatiens, litteras ad patrem misit quibus illum ad martyrium vehementissime cohortabatur, his inter cætera verbis eum admonens : « Cave, mi pater, ne nostra causa sententiam mutes. » Atque hoc primum puerilis ejus indolis, et sincerissimi erga divinam religionem affectus specimen a nobis commemoratum sit. Jam tum enim fidei nostræ doctrinam non vulgariter imbibera, utpote in divinis Scripturis jam inde a puero exercitatu. Neque vero in his mediocriter erat versatus, cum præter liberalium disciplinarum studia, etiam sacris Litteris non perfunctorie pater illum eruditivisset. Quippe ante Graecarum litterarum studium, sacris eum disciplinis exerceri præcipiebat : quosdam divinæ Scripturæ locos memoria mandare ac recitare quotidie illum jubens. Nec vero pueri animus ab*